ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

TỜ TRÌNH
Đề nghị thống nhất chủ trương điều chỉnh thời gian thực hiện dự án
“Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu xử lý chất thải rắn huyện Thăng Bình”

Kính gửi:  HĐND huyện Thăng Bình.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;
Dự án “Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu xử lý rác thải tập trung của huyện

Thăng Bình” đã được HĐND huyện bố trí kế hoạch đầu tư công trung hạn giai
đoạn 2021 – 2025 của huyện Thăng Bình tại Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày
01/10/2020 và thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2021 của huyện Thăng Bình tại
Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 01/10/2020. Qua quá trình triển khai thực hiện
việc khảo sát, lập Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu xử lý chất thải rắn tập trung của
huyện, nhận thấy vị trí quy hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định
1662/QĐ-UBND ngày 19/6/2020 không đảm bảo khoảng cách an toàn môi trường
quy định tại QCVN 01:2021/BXD của Bộ Xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia
về quy hoạch xây dựng khi áp dụng công nghệ xử lý bằng phương pháp chôn lấp,
có chất thải rắn hữu cơ.

UBND huyện đã có văn bản báo cáo Ban Thường vụ Huyện uỷ (Được Ban
Thường vụ Huyện uỷ thống nhất điều chỉnh vị trí quy hoạch tại Thông báo số 495-
TB/BTV ngày 20/11/2023) và trình UBND tỉnh xem xét điều chỉnh vị trí quy hoạch
Khu xử lý chất thải rắn tập trung của huyện Thăng Bình (Tại Tờ trình số 385/TTr-
UBND ngày 22/11/2023). Hiện nay, vị trí quy hoạch Khu xử lý chất thải rắn tập
trung huyện Thăng Bình đã được UBND tỉnh Quảng Nam cập nhật vào Quy hoạch
tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày 17/01/2024 (tại Phụ lục
XI).

 Do vậy, để có cơ sở thực hiện việc lập Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu xử lý
chất thải rắn huyện Thăng Bình, UBND huyện kính trình HĐND huyện điều chỉnh
thời gian thực hiện dự án “Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu xử lý chất thải rắn huyện
Thăng Bình” từ năm 2021 thành năm 2024 – 2025.

Trân trọng kính trình./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TTHĐND huyện (B/c);
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2024-06-24T14:32:14+0700
	Quảng Nam

		2024-06-24T14:32:51+0700
	Quảng Nam

		2024-06-24T14:32:56+0700
	Quảng Nam

		2024-06-24T14:32:57+0700
	Quảng Nam

		2024-06-24T14:32:58+0700
	Quảng Nam